

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja

Kraków, Dunajewskie go 7 Telefon 2502
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404.100

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośzeniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00.

Nr. 25 — Rok VIII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Francja — Włochy — Hiszpanja.

I.

Kraków, 30 stycznia.

(ws.) Zapewne mogło zdziwić niejednego, że od dłuższego już czasu z lamów prasy alarmujące wiadomości o upadku dyrektorjatu Primo de Rivery w Hiszpanji, to o klęskach wojsk hiszpańskich w Marokku. Przez pewien czas panowała w prasie o tych sprawach cisza. Następnie zaczęły napływać wiadomości zgoła odmienne od powyższych.

Dyrektorjat Primo de Rivery wbrew życzeniom prasy lewic. nie rezygnował. Przeciwnie wzmacniał się. Na korzyść wyszła mu szczególnie akcja grupy rewolucjonistów, kierowana przez emigrantów osiadłych w Paryżu, akcja mająca charakter republiki. Jak wiadomo wybitny pisarz hiszpański Blasko de Ibanez, przebywający w Paryżu, ogłosił tam paszkwil zohydżający króla hiszpańskiego Alfonsa. Akcja republikańców i paszkwil Blasko de Ibaneza osiągnęły wśród ludności hiszpańskiej skutek wprost odwrotny od zamierzonego: wzmocniły w niej uczucia monarchistyczne, które zamantestowały się ze szczególną siłą. Równocześnie wzmocniła się pozycja Primo de Rivery w związku z sytuacją w Marokku. Oto od dłuższego czasu, nie zważając na agitację swych przeciwników politycznych wewnątrz kraju, Primo de Rivera objął osobiście kierownictwo operacjami wojennymi na tamtejszym terenie. Z rzadką konsekwencją przeprowadził on tam plan niepopularny, a jak się okazało jedynie właściwy. Spodziewając, że linja Tetuan-Szeszuan leżąca na drodze do Tangeru i Marokka francuskiego, jest na razona na ciągle niebezpieczeństwa, postanowił ugrupować wojska hiszpańskie wzdłuż wybrzeża, biorąc za podstawę linję portów Melilla—Ceuta. Plan ten na pierwszy rzut wydawał się rezygnacją z panowania nad Marokkiem. Stąd powstał krzyk i w Hiszpanji i po całym świecie, że dyrektorjat Primo de Rivery ustępuje z Marokka. Gdy przytem przegrupowanie wojsk hiszpańskich dokonywujące się w trudnych warunkach, nie mogło nie obyć się bez dużych strat, przeciwnicy dyrektorjatu triumfowali. Ale niedługo dały się już zauważyć skutki zręcznej obranej taktyki: Wojska hiszpańskie znalazły się na nowej linii odzyskiwały pewność siebie. Ofensywa Abd.el Kerima załamano się, a odwrotnie ofensywnie zaczęli występować Hiszpanie.

W związku ze wzmocnieniem się militarnem podjął Primo de Rivera akcję dyplomatyczną, zmierzającą do pozyskania szeregu szepców marokańskich i odosobnienia w ten sposób głównych przeciwników, Riffanów z ich przywódcą Abd-el Kerimem. Również te zabiegi Primo de Rivery powiodły się. Szepiec Andżeras został pozyskany dla Hiszpanów.

Tak wzmocniwszy pozycję hiszpańską postanowił Primo de Rivera osiągnąć pełną pacyfikację Marokka. Nawiązał mianowicie rokowania z Riffanami. Jak doniosły wczorajsze depeze rokowania te zostały zerwane przez Hiszpanów, którzy żądają od Abd-el Kerima całkowitego złożenia broni. Takie zachowanie się Hiszpanów świadczy, że czują się silnie i nie myślą wcale o rezygnacji choćby częściowej z Marokka.

Wcześniej jeszcze Primo de Rivera wrócił do Madrytu, witany wszędzie owacyjnie przez ludność. W stolicy zgotowano mu gorące przyjęcie. Primo de Rivera oświadczył, że dyrektorjat jego ma już za sobą 16 miesięcy rządów i że zamierza rządzić jeszcze najmniej 15 miesięcy, bo tyle czasu potrzeba mu na wypełnienie celów, jakie postawił sobie w zakresie reorganizacji i odrodzenia życia państwowego Hiszpanji.

Fakty powyższe świadczą, że dyrektorjat hisz-

pański, drugi w Europie, po faszyzmie włoskim, rząd, który powstał jako reakcja przeciwko wybujałościom parlamentaryzmu, jest znacznie silniejszy niż to ktokolwiek przypuszczał. Przynajmniej się i my również, że odróżnialiśmy zawsze system Primo de Rivery od faszyzmu włoskiego i nie widzieliśmy w pierwszym takich cech stałości, któreby mogły w pełni wzbudzić zaufanie. Nie widzieliśmy mianowicie, aby miał on oparcie w masach. Tymczasem nieufność nasza została jak dotychczas, przyjemnie zawiedziona. **Rząd Primo de Rivery istnieje, działa i może się poszczycić sukcesami zwłaszcza w zakresie sprawy marokkańskiej.**

Niewątpliwie na te sukcesy złożyły się zwłaszcza w ostatnich miesiącach także sprzyjające okoliczności zewnętrzne.

Centrem agitacji przeciw dyrektorjatowi hiszpańskiemu, jakoteż — jak o tem napiszemy następnie — przeciw rządowi Mussolini'ego we Włoszech, był Paryż. Tam po zwycięstwie bloku lewicowego wzięły górę sympatje partyjne i

doktryneryzm lewicowy nad realizmem politycznym. Blok lewicowy we Francji uważał się za apostoła lewicowości i „demokracji“ w całym świecie. Szczególnie zaopiekowano się Włochami i Hiszpanją. Zwłaszcza w stosunku do tej ostatniej postępowano bezceremonjalnie. Pozwoliłoby bowiem nawet na rozpowszechnianie pamfletu — jak o tem podaliśmy wyżej — o głowie Hiszpanji, króku Alfonsie.

Naraz prasa paryska zamilkła. I to zamilkła odrazu. Co się stało? Fakt ten zeszedł się z momentem, kiedy we Francji w związku z wizytą paryską Chamberlaina zaczęto spozostżegać niebezpieczeństwo bolszewickie. Zauważono, że i kolonie francuskie w Afryce nie są wolne od tego niebezpieczeństwa. Rozpalanie pożaru u sąsiada wydało się niezbyt wskazanem. W Paryżu spozostżono, że Hiszpanję i Francję w sprawach afrykańskich winny łączyć porozumienia. Oprócz zbieżności na tym terenie okazało się możliwym i potrzebnem zbliżenie na innych polach. Co więcej zarysowały się pewne możliwości, któreby dały się ująć w szemat Francja—Włochy—Hiszpanja. O tem następnie. Na dziś zwracamy uwagę na dzisiejszy pogląd prasy, gdzie omówiono stosunki francusko-włoskie.

Nowy kurs polityki „jedności“ we Francji.

Herriot przeciw dalszym ustępstwom na rzecz Niemiec. — Owacyjne przyjęcie tego oświadczenia przez parlament, prasę i opinię publiczną.

Paryż, 29 stycznia. (PAT). Herriot wygłosił wczoraj w Izbie przemówienie, w którym powiedział m. in., że domagać się będzie niebawem od Izby ratyfikacji protokołu genewskiego, który jest aktem, mającym decydujący wpływ na los pokoju, który nie będzie utopją, lecz opiera się na połączeniu siły z prawem, nie osłabiając bynajmniej bezpieczeństwa Francji.

Co się tyczy długów międzysojuszniczych, to Francja — mówił premier — nie będzie się uchylać od jej spłaty, byłoby jednakże rzeczą wskazaną, aby liczo no się z jej sytuacją.

W sprawie rosyjskiej premier powiedział:

Nie dopuścimy do jakiegokolwiek mieszania się Rosji do naszych spraw wewnętrznych i dążyć będziemy do praktycznego rozwiązania sprawy długów rosyjskich.

Co się tyczy stosunków francusko-angielskich, to, jak zaznaczył mówca, nie były one nigdy lepsze, jak obecnie.

Nie mamy bynajmniej zamiaru pozostawać na stałe w Nadrenji, chodzi tu jednakże o ostatni punkt oparcie bezpieczeństwa Francji. Niemcy nie wypełniły należycie zobowiązań, dotyczących rozbrojenia, aby zaś osiągnąć redukcję zbrojeń, należy przedewszystkiem zdemilitaryzować Niemcy. Premier zaznaczył, że Reichswehra i jej rezerwy są niejako odtworzeniem armji niemieckiej, która była istotnie odpowiedzialną za wywołanie wojny.

Paryż, 29 stycznia. (PAT). Podobnie, jak Izba, pra-

sa przyjęła z wyrazami gorącego uznania wczorajsze przemówienie Herriota.

„Journal“ i „Matin“ podkreślają, iż premier wygłosił przemówienie „świętej zgody i jedności narodowej“, osiągając sukces parlamentarny, jakiego nie osiągnął we Francji nikt od czasu wielkich triumfów Clemenceau.

„Figaro“ zaznacza, iż wspaniałe to przemówienie jest kapitalną odpowiedzią Stressemannowi.

Zdaniem „Petit Journal“ wymowne wyjaśnienia Herriota które wywarły takie wrażenie w Izbie znajdują należyte zrozumienie w całym kraju.

Z pism lewicowych „L'Oeuvre“ zaznacza, że Herriot pozostaje wierny samemu sobie, gdyż od samego początku objęcia rządów głosił, że okazywać będzie przychylność Niemcom pokojowym, będzie natomiast bezlitosny wobec Niemców reakcyjnych i militarystycznych.

„L'Homme Libre“ również podkreśla, że przemówienie Herriota nie stoi bynajmniej w sprzeczności z zagraniczną polityką, jaką prowadził dotychczas Herriot.

„Ere Nouvelle“ pisze, że Herriot dał wspaniały dowód, że rząd republikański nie odwraca oczu od niebezpieczeństwa.

Prasa prawicowa stwierdza, że przemówienie Herriota jest tego rodzaju, że mógłby je również dobrze wygłosić Poincare.

Intrygi Niemiec zmierzające do uspienia Francji.

Londyn. (AW.) Prasa angielska zajmuje się również projektowanym paktem francusko-niemieckim, przyczem „Times“ krytykuje cały projekt i odmosi się do niego ze znaczną nieufnością. „Times“ sądzi, że te projekty nie mogą się przyczynić do zmniejszenia niepokojów, który ogarnia wielu polityków na widok manewrów floty niemieckiej. Gdyby pakt taki miał być zawarty bez udziału Anglii, to z pewnością nie wszyscy patrijotyczni Francuzi zgodziliby się na niego.

Z drugiej strony jest rzeczą jasną, że Francja nie podpíše żadnego układu, któryby nie gwarantował jednocześnie bezpieczeństwa Polski i państw bałtyckich. Ponieważ jednak w najbliższej przyszłości po-

ków w Europie nie zostanie naruszony, przeto nie nie powinno nakłaniać do zbyt gwałtownego pośpiechu.

„Daily Telegraph“ pisze: „Projekt niemiecki jest tylko czczym wymysłem. Jest on bardzo interesującym. Gdyby Francja uznała, że projekt taki nadaje się do dyskusji, to Anglija z pewnością nie sprzeciwiłaby się jego podpisaniu. Najprostsze rozwiązania są zwykle najlepsze. Wobec zbliżającej się decyzji co do okupacji i innych spraw, najprostrzem byłoby rozstrzygnięcie, w którym Niemcy wykazałyby dobrą wolę, w którą Francja byłaby skłonna uwierzyć. Projekt genewski i inne paki bezpieczeństwa stałyby się wówczas zbyteczne.“

Front polski a front amsterdamski.

Kraków, 30 stycznia.

Z telegramów jakie w ostatnich dniach ogłaszałyśmy na łamach „Gońca“ w sprawie Gdańska dowodnie przekonać się można, że w całym kraju wrze i kipi, że oburzenie społeczeństwa polskiego na prowokacyjną taktykę gdańskich Raubritterów doszło do zenitu. Oburzające lekceważenie przez hakatę gdańską autorytetu i powagi Państwa Polskiego, prowokacyjny sposób łamania przez to miasto istotnych klauzul Traktatu Wersalskiego spotka się nie tylko z potępieniem polskiej opinii publicznej, ale obu naszych Izb ustawodawczych. Analizując przemówienia poszczególnych naszych posłów i senatorów stwierdzić musimy, że z opinją publiczną najwięcej zgodne było przemówienie Marszałka Senatu p. Wojciecha Trąpczyńskiego, który śmiało i otwarcie powiedział: Nasza polityka wobec Gdańska dalej po tej samej linii kroczyć nie może, — my, Polacy, jesteśmy żywicielami Gdańska — a jeśli stał się on dla nas wrogiem, to głodem możemy go tresować“.

Może ktoś z obozu tych „liberalnych“ ludzi, którzy wysuwają hasła „miłości bliźniego“ ilekroć wychodzą one na szkodę Polski, będzie miał pewne zastrzeżenia co do mowy p. Trąpczyńskiego, — ale faktem jest, że słowa te zbiegają się z tem, co społeczeństwo myśli i mówi. Dość drogi kompromisu!

Dość ustępstw, które tłumaczył sobie Gdańsk zawsze jako słabość i safandulstwo Polski. Jeśli Gdańszczanie poczują, że ich zarobki uzależnione są zupełnie od handlu i przemysłu polskiego, jeśli poczują, że ich żołądek i kiszki nie odczuwają kurczów głodowych jedynie dzięki polskiej macie i polskiemu ziemniakom, wtedy ich stosunek do Polski się zmieni. Czas by konsekwentnie trzymać się linii bojkotu i nie cofać się przedwcześnie z raz obranego stanowiska. Tę drogę tresowania Gdańska jako jedynie niezawodną w skutkach wykazał nam zresztą już Fryderyk Wielki. Nie mogąc w żaden sposób urobić w opinii Gdańska sympatii dla Prus, nie mogąc opanować ówczesnych zamiarów Gdańszczan schronienia się pod płaszczyznę Katarzyny, rozpoczął systematyczny i konsekwentny bojkot handlowy tego miasta. Gdańszczanie patrzyli z zalem na fakt, że mieszczanie Elbląga i Królewca napelniają swe sakiewki złotem podczas gdy zawartość złota ich z dnia na dzień tonieje. Pomysły Fryderyka Wielkiego, czczonego jak bożyszcze w umysłach hakaty Gdańskiej, możemy dziś z korzyścią dla siebie stosować. Słowa Marszałka Trąpczyńskiego z taką radością przyjęte przez społeczeństwo nie powinny jednak stać się tylko czezą pogroźką. Zrealizowanie słów Marszałka Senatu należy dziś do polskich sfer handlowych i przemysłowych i nie wątpimy, że godnie wywiążą się one z tego zadania.

W walce z Gdańskiem jedno nas tylko dziwi, a nawet przeraża: — Gdy w Sejmie polskim prowokacyjne stanowisko Gdańska wobec Polski wywołało zrozumiałe oburzenie, gdy wszystkie stronnictwa polskie stanęły na jednej i tej samej platformie, — P. P. S. złamała ten jednolity front idąc po linii „Amsterdamskiej“ polityki.

Wizyta żydka przemysłowego Liebermanna i drugiego pionka międzynarodówki wywołała bardzo dziwne skutki. Oto bratni organ naszej P. P. S. w Gdańsku „Volkstimme“ omawiając konferencję delegatów P. P. S. z gdańskimi socjalistami żąda zmiany decyzji przyznającej Polsce pięć gmin na prawym brzegu Wisły. Bratni organ P. P. S. twierdzi, że taka decyzja jest niedopuszczalna bo odcina ona Prusy Wschodnie od Wisły. Jednym słowem, wizyta Liebermanna i jego towarzysza ograniczyła się do wysłuchania od socjalistów gdańskich żądań terytorjalnych ustępstw na rzecz... Prus. Propozycje „Danziger Volkstimme“ będą prawdopodobnie przez P. P. S. uznane za godne przedyskutowania.

W sprawie więc prowokacji Gdańska Sejm, Senat i społeczeństwo polskie utworzyło jeden wielki front, — drugi utworzyć musieli socjaliści, bo ci idą jak zawsze nie po linii, interesów Państwa Polskiego, lecz po linii wyznaczonej przez amsterdamską międzynarodówkę.

P. P. S. pomoże Gdańskowi w walce z Polską

Gdańsk. (A.W.) „Danziger Volkstimme“ donosząc o wynikach konferencji między socjalistami polskimi i gdańskimi, pisze, znaczenie porozumienia się polega nie na powziętych uchwałach, lecz na tem, że goście warszawscy mieli możność zbadać sprawę pocztą na miejscu i że obydwie strony porozumiały się co do dalszej współpracy na przyszłość. Socjaliści gdańscy mają przesłać socjalitom polskim memoriał o sprawach gospodarczych Gdańska. Artykuł „Volkstimme“ spodziewa się, że represje gospodarcze, jakimi grożą koła polskie nie nastąpią, ponieważ one odbiłyby się najbardziej na sferach robotniczych. „Danziger Volkstimme“ oświadcza dalej w związku

z poruszeniem sprawy polskiej, że nacjonaliści gdańscy jedynie dlatego nie uderzyli w surmy wojenne, że widzieli słabość Gdańska w stosunku do Polski i rozumieli dobrze, że z szupo i stabilhelmem nie można prowadzić wojny z Polską. Pomimo pewnych akcentów przyjaźni, lub bezstronności wobec konferencji z socjalistami polskimi „Danziger Volk.“ w tym numerze, który omawia sprawę tej konferencji umieszcza artykuł, występujący przeciwko decyzji, przyznającej Polsce 5 gmin na prawym brzegu Wisły. Dziennik nazywa to odcięcie Prus Wschodnich od Wisły i widzi w tej sprawie decyzję o charakterze militarystycznym.

Organ Zw. L. N. żąda zbadania nadużyć podatkowych na Górnym Śląsku.

Warszawa. 30 bm. (Tel. wł.). „Gazeta Warszawska“ w artykule wstępnym porusza dzisiaj sprawę gorącej polemiki, jaka się toczy w pismach w sprawie stosunku przemysłu górnośląskiego do Skarbu Państwa i domaga się wyświeślenia zarzutów, postawionych ministerstwu skarbu w katowickiej „Polonii“ i warszawskiej „Rzeczypospolitej“. „Gazeta Warszawska“ przytacza cyfry dowodzące, że przemysł górnośląski bynajmniej nie jest pokrzywdzony i stosunek ten nie jest taki, jak go przedstawia wyżej wymienione pisma, a mianowicie: wyniki ostatnio przeprowadzonych rewizji w sprawie podatku dochodowego świadczą, że sześć największych towarzystw przemysłowych wykazało za rok 1922-23 niecałe 6 milionów zysku, od którego podatek wynosi około pół-

tora miliona, tymczasem rewizja skonstatowała faktyczny dochód ponad 73 miliony, a więc Towarzystwa ukryły przeszło 90 proc. dochodu, który został wystany zagranicę, lub użyty na inwestycje po niemieckiej stronie. Czy można się wobec tego dziwić represjom ze strony Rządu, przeciwko którym tak gorąco protestuje „Rzeczpospolita“ i „Polonia“?

Co się tyczy podatku majątkowego, to według oficjalnych danych do Izby Poznańskiej wpłynęło 82 proc. należności za rok ubiegły, a na G. Śląsku zaledwie 22 proc. Samo zestawienie cyfr mogłoby wystarczyć za odpowiedź na stawiane władzom zarzuty. W świetle faktów teza o szczególnym pokrzywdzeniu G. Śląska przez państwo nabiera dziwnego znaczenia i musi być całkowicie wyjaśniona.

Rząd za utrzymaniem dotychczasowego systemu podatkowego.

Warszawa. (Tel. wł.) 30 bm. Przy dyskusji szczegółowej nad daninami publicznymi w sejmowej komisji budżetowej zabrał głos wiceminister skarbu p. Markowski. Jest on zdania, że nie nadszedł jeszcze czas do zmiany naszych podatków, w szczególności przekazania niektórych, jak na przykład gruntowego samorządowi, wzajemnie za pewne kompensaty w innych podatkach, np. dochodowym. Jeżeli przyrzemy się podstawom podatku majątkowego, widzimy, że objekty rolne, które opłacają dochodowy podatek ponad 3000 zł., oszacowano na 4 miliardy zł., objekty przemysłowe na 4.5 miliardów, objekty miej-

skie na 2 miliardy i pozostałe 4 objekty razem około 15 miliardów zł. Gdyby nawet wziąć te podstawy, to przy zastosowaniu 5 proc. opodatkowania, wyniosłoby ten podatek w dzisiejszych czasach maksymalnie 150 milionów, a więc dalekim byłby, aby zastąpić inne wpływy dochodowe. Podatek ten należy dopiero wykształcić. Dając w dalszym ciągu charakterystykę podatków bezpośrednich, p. Markowski utrzymuje, że wpływy ich, wykazane w budżecie, obliczono ostrożnie, są przeto realne. Następnie przystąpił do omawiania szczegółów budżetu.

ZJAZD SEJMIKÓW POWIATOWYCH.

Doroczny zjazd przedstawicieli Sejmików powiatowych zwołany przez radę zjazdu samorządowego ziemskiego, odbędzie się w dniach 2 i 3 lutego br. w sali rady miejskiej w Warszawie. Przedmiotem dwudniowych obrad zjazdu będzie m. in. zagadnienia nadzoru państwowego nad organami samorządowymi oraz projekt utworzenia państwowej rady samorządowej, która byłaby organem doradczym przy ministerstwie spraw wewnętrznych w sprawach samorządu terytorjalnego a przedewszystkiem współdziałania w wytworzeniu stałego programu rządowego w odniesieniu do samorządu. Na zjeździe mają być powołane trzy komisje: prawno-administracyjna, gospodarcza i administracyjna. Komisja gospodarcza zajmie się szeregiem aktualnych zagadnień z dziedziny gospodarki samorządu powiatowego, a więc polityki oszczędnościowej, spraw skarbowych, drogowych, opieki społecznej itp. W zjeździe wezmą udział zaproszeni ministrowie. Wszelkie przygotowania do zjazdu prowadzi biuro zjazdu: Warszawa, Nowy Świat 21, które organizuje również podczas zjazdu wystawę prasy samorządowej.

DYWIDENDA DLA AKCJONARJUSZY BANKU POLSKIEGO.

Warszawa. 30 bm. (Tel. wł.). Dnia 29 bm. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym, zgodnie ze statutem, wylosowano czterech nowych członków Rady: Kazimierza Fudakowskiego, Henryka Grobmana, Romualda Mielczarskiego i Tadeusza Tomaszewskiego. Na zebraniu ogólnem akcjonariuszy Banku, które się odbędzie 14 lutego, Rada zamierza postawić wniosek o ponowny wybór tych samych członków.

Z czystego zysku Banku, wynoszącego 11.970.000 złotych, ma być przeznaczona na kapitał zapasowy 1.197.000 zł, na dywidendę dla akcjonariuszy 8 milionów złotych, a dla skarbu państwa 2.700.000 zł.

PRZYGOTOWANIA DO PRELIMINARZA BUDŻETOWEGO NA ROK 1926.

Warszawa. 30 bm. (Tel. wł.). Celem umożliwienia izhom prawodawczym jak najwcześniejszego przystąpienia do obrad nad budżetem na rok 1925, ministerstwo skarbu czyni już obecnie kroki odpowiednie, zmierzające do zatrzymania terminu, przewidzianego w konstytucji, złożenia preliminarza budżetowego Sejmowi. W dniu 26 stycznia br. wydany został w tym celu okólnik, ustalający terminy, obowiązujące władze przy opracowywaniu projektów preliminarzy na rok 1926.

PRETORJANIN P. PIŁSUDSKIEGO ATAKUJE MINISTRA SPRAW WOJSKOWYCH.

Warszawa. 30 bm. (Tel. wł.). Sejmowa komisja wojskowa przystąpiła wczoraj do szczegółowej debaty nad projektem ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych. Przeszło 2 godziny mówił przedstawiciel „Wyzwolenia“ poseł Miedziński, a całe jego przemówienie miało charakter osobistego ataku na min. spraw wojskowych p. Sikorskiego.

NA CZEŚĆ WICESEKRETARZA LIGI NARODÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) 30 bm. Wieczorem wydał premier obiad na cześć Avenola.

SĄ JESZCZE NAIWNI...

Ryga. (Tel. wł.) 30 bm. Z różnych wiosek Łotwy donoszą, że ludność wierzy, iż 6 lutego nastąpi koniec świata. Powstała nowa sekta. Członkowie jej wysprzedają na gwałt swoje nieruchomości, nawet domy i budują szalasy z gałęzi, aby w nich spędzić ostatnie chwile na ziemi. Ludność przywdziewa ponadto ubrania śmiertelne, albowiem rytuał mówi, że 6 lutego należy być ubranym w białe suknie. O godz. 9-ej punktualnie nastąpi koniec świata, wszyscy żywi pójdą do nieba, a śmierci wogóle nie będzie.

SOWIECKI KOMENDANT GRANICZNY STWIERDZA, ŻE BOLSZEWICY ORGANIZUJĄ NAPADY NA KRESY.

Na jednym z odcinków pogranicznych na granicy polsko-rosyjskiej sowiecki dowódca brygady straży pogranicznej zażądał widzenia się osobistego z dowódcą polskim celem omówienia „pilnych spraw”. Gdy zjawił się na granicy podpułkownik Pytel, dowódca sowiecki zaczął czynić mu wymówki, że Polacy... organizują bandy, które napadają na terenie sowieckim na władze sowieckie i komunistów.

Podpułkownik Pytel na tę prowokacyjną pretensję zażądał dowodów, a gdy dowódca sowiecki nie mógł ich wskazać, podpułkownik wyjaśnił bezczelnemu dowódcy, że rzecz ma się odwrotnie, mianowicie nie Polacy, a sowieci organizują takie napady na terytorjum polskie i na dowód wymienił, że w obecnym właśnie czasie na terytorjum sowieckim i właśnie w rejonie tego samego II dowódcy sowieckiego Gumi, organizuje się nowa banda dywersyjna pod komendą niejakiego Smólskiego. Na tak jasnkrawie przytoczony dowód, dowódca sowiecki zgłupiał i oświadczył, że... osobiście zażądał Smólskiemu tworzenia bandy i zagroził mu aresztem, Smólski uciekł do Mińska, gdzie właśnie mieści się sztab band dywersyjnych.

Autentyczny ten fakt jest ciekawym przy czym bezczelności sowieckiej.

PROCES RUSKICH „BORYTELI“.

Lwów. (A.W.). Przed trybunałem karnym we Lwowie odbyła się rozprawa przeciwko Juljanowi Janikowskiemu, handlowcowi i Czajkowskiemu, pomocnikowi adwokackiemu. Oba oskarżeni są o wystawienie listu z pogroźkami w imieniu „ukraińskiej grupy imierci” do starosty i kilku obywateli Przemyśla.

W listach tych zawarte były groźby i zakaz prowadzenia akcji, sprzyjającej zgodzie polsko-ukraińskiej.

O MATERJAŁY DLA KSIĘGI PAMIĄTKOWEJ POLICJI PAŃSTWOWEJ.

W związku ze zbliżającym się terminem 10-lecia istnienia polskiej służby bezpieczeństwa (sierpień 1925 roku) komenda główna policji państwowej przystąpiła do opracowania książki pamiątkowej, która by zawierała zarys historii policji. Komitet redakcyjny zwraca się do wszystkich, posiadających godne uwagi dokumenty, druki, rysunki, fotografie itp., aby zechcieli powiadomić o tem, listownie lub osobiście, pod komisarza Misiewiczza w godzinach biurowych: Komenda okręgu P. P., Warszawa, Senatorska 12 lub w godzinach pozabiurowych: ul. Ogrodowa 7 m. 31, tel. 91—73. Komitet redakcyjny gwarantuje zwrot nadysłanych materiałów. Pożądane są więc materiały dotyczące straży obywatelskiej, milicji miejskiej, policji komunalnej, policji państwowej i żandarmerji krajowej, policji wschodnich kresów przyfrontowych, Litwy Środkowej, Śląska, milicji ludowej, straży kolejowej itp.

Ciekawe zjawiska atmosferyczne.

ŁAGODNY GRUDZIEŃ POCIĄGA ZA SOBĄ ŁAGODNY LUTY.

Kenownik instytutu meteorologicznego w Sztokholmie, dr C. J. Oestman, zbadał wszystkie dane meteorologiczne, dotyczące się niezwykle ciepłych grudnia i wpływu tego zjawiska na dalsze miesiące zimowe, tudzież na wiosny, od 1768 do 1923 r.

Według tego zestawienia grudzień 1924 r. był najcieplejszym grudniem od 1789 r., wogóle zaś od 1768 do 1923 r. szesnastcie zim odznaczało się niezwykle ciepłem w listopadzie i grudniu. Po tych szesnastu zimach nastąpiły łagodne wiosny w ośmiu latach, średnio ciepłe w pięciu latach i zimne w trzech latach. Następująca zaś po nich pora letnia odznaczała się niezwykle ciepłem w sześciu latach, normalnym ciepłem w trzech latach, a zimnym w siedmiu latach.

Do takich samych wyników doszedł już w 1906 r. także szwedzki meteorolog, dr Hamburg.

Ponieważ zaś temperatura średnia ubiegłego grudnia cieplejsza była o 4.6 stopni ponad normalną, dr Oestman więc dochodzi, na podstawie zestawień własnych i dr. Hamburga do wniosku, że w roku bieżącym możemy liczyć prawdopodobnie także na łagodny luty i marzec, a następnie na wczesną i ciepłą wiosnę.

Oo się tyczy stycznia, to przewidywania dra Oestmana sprawdziły się przynajmniej dotychczas w zupełności.

Z dziedziny wynalazków.

ŻAGLE METALOWE W ZASTOSOWANIU DO AEROPLANÓW.

Londyn. (A.W.). Laboratorium lotnicze w Londynie

Z kraju.

Akademja poselska w Chrzanowie.

(Od własnego koresp. „Gonia Krakowskiego“)

W niedzielę dnia 25 bm. odbyła się w Chrzanowie Akademja Poselska z referatami posłów: Zamorskiego, Kucharskiego, Tabaczyńskiego i Matłosza. Po zagajeniu Akademji i powitaniu posłów przez dyr. Pęcłowskiego, poseł Tabaczyński mówił o ideach przewodnich programu Związku Ludowo-Narodowego, poseł Kucharski o przyczynach kryzysu gospodarczego, poseł Zamorski o skutkach wojny na dzisiejszą psychozę i poseł Matłosz o naprawie konstytucji i zmianie ordynacji wyborczej. Wśród obecnych na sali widziało się delegatów z całego powiatu chrzanowskiego, jak z Sierszy, Jaiworzna, Niedzielisk, Libiąża, Krzeszowic, Trzebuni. Akademja zrobiła na zebranych jaknajlepsze wrażenie.

DO PAMIĘTNIKA P. WOJEWODZIE.

W ostatnich dniach odbyły się w Chrzanowie uzu-

pełniające wybory do rady miasta. Przy wyborach tych obywatelstwo polskie udziału nie brało, wskutek tego do rady weszli reprezentanci kilku miastem obecnie rządzącej. Co to za ludzie? Na czele stoi burmistrz, p. Bytomski, z przekonani komunistą, uwolniony od odpowiedzialności za obrazę religji tylko dzięki amnestji, nieodłącznymi jego towarzyszącami tak w życiu publicznym, jak i prywatnym są tylko elementy żydowskie i to te tylko, których często nawet i sami żydzi się wstydzą, gdyż gromią lojalnych obywateli żydowskich wniosko protest przeciw rozpisanju wyborów. Władze powinny bezwarunkowo gospodarkę miasta Chrzanowa się zająć, gdyż stam obecnie jest miasto niepokojące, drażni Polaków, którzy tu na gruncie Chrzanowa są zepchnięci do roli drugorzędnej.

Zebranie delegatów powiatu krakowskiego w sprawach samorządowych.

16 stycznia br. w sali Rady powiatowej odbyła się zwyczajna sesja wójtów i sekretarzy gminnych, na której to sesji między innymi sprawami poruszane były sprawy ustawy samorządowej, nad uchwaleniem której pracuje obecnie komisja administracyjna Sejmu. Referat w tej sprawie wygłosił poseł Medard Kozłowski, burmistrz Zakopanego, jeden z najlepszych znawców stosunków samorządowych w naszym Sejmie. Referent, omawiając niektóre paragrafy ustawy, szczególną uwagę zwrócił na zabezpieczenie w ustawie praw narodu polskiego i Państwa Polskiego. Ustawa musi być robiona tak, by nie stała się na terenach, zamieszkałych przez ludność niepolską płaszczykiem, pod którym gminiacy mogliby rozsądzać Państwo Polskie, co, jak obecnie dzieje się to pod płaszczykiem nietykalności poselskiej.

Ustalono zabezpieczenie charakteru narodowego Państwu Polskiemu, podwyższenia wieku tych, co ma

ją wybierać, do lat 25, a tych, co mają być wybranymi, od lat 28 do 30. Zebrani oświadczyli się za dłuższym urzędowaniem rady gminnej i za wyborem delegatów do sejmików przez rady gminne, a nie przez ogół z tego względu, by uniknąć sposobności ciągłych wyborów, które społeczeństwo nie tylko nasze, ale we wszystkich krajach demoralizują. Zebrani w punktach zasadniczych w zupełności zgadzali się z wywodami posła Kozłowskiego. Obecny był także na tem zebraniu i poseł Matłosz, który wzywiał zgromadzonych do większego zainteresowania się sprawami życia państwowego, ale nie pod kątem demagogji i schlebiania, ale twórczej, ciężkiej i odpowiedzialnej pracy dla państwa. Nie należy nikomu usunąć się od brania odpowiedzialności za budowę Polski, ale wszyscy obok siebie powinni stanąć w szeregu jej budowniczych.

Zebrani serdecznie dziękowali posłom za poruszenie tych żywotnych, a tak ważnych spraw.

Jak się świat rozbraja.

Konferencja admirałów floty angielskiej i australijskiej.

Londyn. (A.W.). W Singapore rozpocznie się wkrótce konferencja admirałów floty angielskiej i australijskiej. Przed wojną konferencje takie odbywały się corocznie, a tematem ich były raczej kwestje admi-

nistracyjne, jak opieka lekarska, ruch pocztowy itp. Sprawy polityczne, jak rozbudowa bazy morskiej, nie wchodziły na porządek.

Rozbudowa bolszewickiej floty powietrznej.

Moskwa. (A.W.). Dnia 24-go bm. odbyło się w aerodromie moskiewskim uroczyste przekazanie lotnictwu wojskowemu eskadry „Czerwona Moskwa“, złożonej

z 12-stu samolotów, zbudowanych kosztem składek, zebranych przez Tow. Przyjaciół Floty Powietrznej w Rosji.

demonstrowało przed kilku dniami nowy wynalazek w dziedzinie lotnictwa. Jest to helikopter, poszuszany przez przyrząd, zbliżony do żagli metalowych, stosowanych przez Flettnera. Pierwsze próby stosowania tego wynalazku wypadły pomyślnie, a wynalazcy zamierzają zgłosić swój przyrząd do konkursu o nagrodę 50.000 funtów szterlingów, przeznaczonych przez rząd angielski dla helikoptera.

ZDJĘCIA FOTOGRAFICZNE NA DNIEM MORSKIEM.

Wedle doniesień z Rzymu włoski inżynier Gattii poczynił na dnie Adriatyku i morza Śródziemnego próbne zdjęcia kinematograficzne w głębokości 2.000 metrów.

Dokomane one zostały przy pomocy lampy, o sile 300.000 świec, a wynik ich ma być zdumiewający.

Wobec tego rząd włoski postanowił nabyć odmośny aparat od inżyniera Gattii'ego i umieścić go, celem czynienia zdjęć na dnie morza i oceanów, na statku wojennym, który niebawem wymuszyć ma w podróż dookoła świata.

Rzeczy wesole.

CAR WŁAŚCIELEM MAGAZYNU SUKIEN.

Jak wiadomo, w książę rosyjski, Borys, kuzyn zamordowanego cara Mikołaja, ogłosił się niedawno temu carem rosyjskim.

Ponieważ jednak jest dotąd carem „in partibus infidelium“, a żyć z czegoś musi, przeto otworzył w Nowym Jorku przy „5 th Avenue“ wielki magazyn sukien damskich, którego dyrektorką została jego żona, przy sła władczyni Rosji, jeżeli Opatrzność pozwoli.

Narazie cieszy się ten magazyn dobrem powodzeniem, bo jego klientkami są żony i córki miliardów amerykańskich, których miłości własnej pochlebia, że są obsłużywane przez tak wysoko urodzoną damę.

NOWY HERB MIASTA WIENIA.

Z Wiednia donoszą, że magistrat tamtejszy opracował projekt nowego herbu i pieczęci tego miasta.

Dotychczasowy herb pochodzi z czasów cesarza Fryderyka III i przedstawia dwugłowego czarnego orła, mającego na piersi czerwoną tarczę z białym krzyżem, która była pierwotnym herbem Wiednia.

W przyszłości herbem tego miasta będzie także ta czerwona tarcza z białym krzyżem, umieszczona na piersiach czarnego orła o jednej głowie, bez korony, zwróconej ku prawej stronie, gotowego do lotu.

Napis zaś na pieczęci będzie opiewał: „Stołeczne miasto Związkowe Wieden“ (Bundeshauptstadt Wien).

Powyzszy herb i pieczęć będą służyły również dla Wiednia, jako „kraju związkowego“ republiki austriackiej.

PAMIĘTAJCIE

że częste ogłoszenie waszych towarów przełamie ciężką sytuację w handlu.

Zamach na hinduską tancerkę.

Dzienniki londyńskie przynoszą szczegóły o sensacyjnym zamachu na bogatego kupca, nazwiskiem **Abdul Kadir Bawla z Bombaju**, który przed kilku dniami, w czasie przejażdżki automobilem, został zastrzelony z drugiego samochodu przez zamaskowanych mężczyzn, podczas gdy przyjacielka kupca, **Hinduska tancerka, Numea Begum**, została straszliwie pokaleczona nożem po twarzy. Trzej angielscy oficerowie, którzy znajdowali się w samochodzie hinduskiego milionera i usiłowali go bronić, również zostali pokaleczeni kulami rewolwerowymi.

Historja tego dramatu przedstawia się następująco: Tancerka **Numea Begum** do niedawna była w haremie maharadży z Indor. Z haremu tego niedawno uciekła, przyrzeczeniem w ucieczce miał jej być pomoc-

nym zamordowany kupiec. — Tancerka zamieszkała w domu **Abdula Kadira** w Bombaju, jako jego kochanka. Od tego czasu kupiec otrzymywał dziesiątki listów, w których grożono mu śmiercią, jeżeli nie zrezygnuje z posiadania pięknej tancerki i nie odda jej maharadży z Indore.

Abdul Kadir Bawla kochał jednak tak gorąco piękną **Numeę**, że lekceważył sobie wszelkie pogrożki. Prawdopodobnie jednak napad, którego ofiarą padło życie kupca, jest aktem zemsty ze strony zazdrosnego maharadży.

Stam zdrowia tancerki, której twarz została straszliwie pokrajana nożami, przedstawia się groźnie i nie rokuje wielkiej nadziei uratowania jej życia.

„Z państwa bojaźni bożej i dobrych obyczajów“.

Berliński gwałciciel nieletnich dziewcząt.

Z **Berlina** donoszą, że policja tamtejsza aresztowała niejakiego **Schrepfera**, z zawodu glisera, który zgwałcił w ciągu ostatnich kilku miesięcy 20 dziewcząt w wieku od 9 do 12 lat.

Liczba powyższa odnosi się tylko do dziewcząt, których rodzice zrobili doniesienie karne na **Schrepfera**. Ponieważ jednak są rodzice, którzy takiego doniesienia nie uczynili, unikając skandalu, przeto zda-

je się być pewnym, że daleko więcej, niż 20 dziewczątek, padło ofiarą tego potwora.

Schrepfer liczy przeszło 50 lat i ma dwie dorosłe córki.

Powyższa zbrodnia najwymowniej ilustruje stosunki, jakie panują w Niemczech, gdzie, obok ludożerstwa, jest na porządku dziennym gwałcenie nieletnich dziewczątek.

Z pod znaku **Temidy**.

Zbrodniarze niemieccy przed sądami francuskimi.

Od czasu do czasu nadchodzą z Francji i Belgji wieści o procesach zaocznych, wytoczonych rozmaitym oficerom niemieckim z powodu popełnienia przez nich pospolitych zbrodni w ciągu wojny światowej.

W ten sposób staje się zadość — przynajmniej w zasadzie — sprawiedliwości. Nie wspominalibyśmy o tych procesach, których odbyło się już wiele, gdyby nie to, że przypominają światu trudne do pojęcia barbarzyństwo oficerów niemieckich, postępujących owego czasu w Belgji i Francji, niby horda bandytów.

Oto np. w procesie, jaki toczył się świeżo w belgijskim mieście **Liege**, oczywiście zaocznie, przeciw niemieckiemu pułkownikowi **von Thessemannowi** i majorowi **Hedermannowi** stwierdzono fakt następujący:

Po bitwie pod **Rosignol** sprowadzili Niemcy 120 jeńców cywilnych na szosę, prowadzącą do **Vierton**, w grupach po 10 osób i kolejno rozstrzelali każdą grupę bez sądu.

Świadkiem tej masakry był, między innymi, burmistrz miasta **Arlen**, p. **Reuter**, który zeznał pod przysięgą, że odbywała się ona w powyższy sposób. Do jakiego zaś stopnia postępowali Niemcy sumarycznie w tym wypadku, świadczy to, że nawet nie stwierdzano tożsamości osób rozstrzelanych przed zakopaniem ich do ziemi.

Trybunał skazał obu wymienionych oficerów na śmierć, co niewiele im zaszkodzi, a nawet może uczyni z nich bohaterów w przekonaniu, również barbarzyńskich, jak oni, współziomków.

Wielcy pisarze kryminalni.

Jak powstał prawdziwy Sherlock Holmes.

Kraków, 30 stycznia.

Paryski miesięcznik „**Je Lais tout**“ ogłasza niezwykle zajmujące zwierzenia znakomitego pisarza an-

gelskiego, **Conan Doylego**, o powstaniu słynnego bohatera swoich powieści, genialnego detektywa **Sherlocka Holmesa**. Oto, co opowiada **Conan Doyle**:

„W czasie, gdy studjowałem medycynę w **Edimburgu**, był na uniwersytecie tamtejszym człowiek niezwykle oryginalny i ciekawy, **Józef Bell**, chirurg szpitala w **Edimburgu**. **Bell** wyróżniał się zarówno fizycznie, jak moralnie. Chudy, drobny, z olbrzymim nosem, o kańczastej, wydłużonej twarzy, o przenikliwych oczach, hakowatych ramionach i powolnym kroku, mówił głosem silnym i szorstkim. Był bardzo zredowanym operatorem, ale celował szczególnie w starwianiu dżumy nie tylko co do choroby, ale co do zawodu i charakteru obserwowanego człowieka. Nie wiem, dlaczego wyróżniał mnie z pośród studentów, uczęszczających na jego wykłady. W ten sposób mogłem poznać go bliżej i wystudjować jego metodę badania ludzi na podstawie jednego szybkiego i błyskawicznego spojrzenia. Oto na przykład jedna charakterystyczna rozmowa profesora **Bella** z chorym:

— Pan jest dawnym żołnierzem, nieprawdaż? — rzekł **Bell**.

— Tak, panie profesorze.

— Niedawno zwolniony.

— Tak.

— Z pułku highlanderów??

— Tak.

— Podoficerem?

— Tak.

— Z garnizonu z **Barbada**ch?

— Tak.

„Człowiek ten — wyjaśnił nam później profesor **Bell** — ma dla nas prawdziwy szacunek, ale mimo to nie zdjął z głowy kapelusza: w wojsku nie zdejmujemy się czapki, jest to bowiem zwyczaj ludzi cywilnych, do którego nie miał czasu przyzwyczaić się, ponieważ został dopiero niedawno zwolniony. Autoraływny wyraz jego twarzy nasuwał mi myśl, że jest podoficerem. Co do **Barbada**ch, to poznałem to po jego chorobie **elephantiasis**, znanej tylko w **Indjach**, a nie w **Anglii**“.

To, co początkowo wydawało się nam zagadkowe, okazało się bardzo proste. Nic więc dziwnego, że widząc takiego człowieka, postanawiam wykonać jego system, tworząc typ detektywa naukowego, pracującego zapomocą własnych środków.

Kiedy więc zacząłem pisać powieści kryminalne, pomyślałem o moim profesornie **Józefie Belle**; o fantastycznym jego sposobie obserwowania ludzi. Bo dlaczego to, co było możliwe w życiu, nie mogło być możliwe jako fikcja? Myśl ta podobała mi się. Ale jak nazwać mojego bohatera? Nie chciałem nadawać mojemu bohaterowi nazwy symbolicznej, ani zdradzającej jego charakter, jak to robili inni. Nazwałem go po prostu **Holmesem**, a potem **Sherlockiem Holmesem**. Ponieważ nie mógł sam opowiadać o wszystkich swoich doświadczeniach, musiał mieć towarzysza, któryby go zachęcał, instruował — człowieka energicznego i zdolnego. W ten sposób powstał **Watson**. Napisałem wtedy pierwszą powieść „**Dziwna zbrodnia**“, w której wystąpili obaj bohaterowie.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonjalnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „**Nadesłane**“ zł. 0.25 — wiersz milimetryowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetryowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

Fabryka papy dachowej i płyt izolacyjnych

pod firmą

Inż. Władysław KUCHARSKI

wyrabia i ma na składzie papę dachową w różnych grubościach i płyty izolacyjne.

FABRYCZNE BIURO SPRZEDAŻY

PODGÓRZE - ZABŁOCIE L. 26.

I. p. między godz. 3—5 popoł. Telefon 2196.

MASZYNY do szycia znane dobroci oryginalne „**Ispryckiego**“. Hurt **Detal Raty-Tanio** poleca Skład fabryczny „**The Kasprzycki Company**“ Warszawa, **Marszałkowska 153** tel. 104 51 własne warsztaty reperacyjne. Zainwac można również listownie. Konkurencyjne od 85 Złotych.

HRABINA ŻEBRACZKA

Nowy sensacyjny romans z obecnych czasów. Romans ten jest niezwykle ciekawy i czyta się z ogromnym zapęciem. **BEZPŁATNIE** można dostać w kioskach, księgarniach i u sprzedawców gazet. 995

WILLA murowana z komfortem wraz z dwumorgowym ogrodem w zach. Małop. w pięknej górskiej okolicy jest do sprzedania. Wład. **Goniec** **krak.** pod **Willą**

DROBNE OGŁOSZENIA

ZGUBIONA książkę wojskową pod nazwiskiem **Andrzeja Florek** umieważnia się. 2021

PRZYSTOJNA, energiczna, młoda wdowa pragnie poznać się z mężczyzną do lat 40 na stanowisku, sympatycznym i o prawym charakterze. Zgłoszenia do Administracji „**Goniec** **Krakowski**“ pod „40“.

STARSZA kobieta, dotknięta nieuleczalną chorobą, niemająca środków do życia, prosi łaskawie **P. T. litościwą**. Publiczność o wsparcie. Datki przyjmuje Administracja „**Goniec** **Krakowski**“.

Tygodnik ilustrowany dla ludu

„Wieniec-Pszczółka“

51-ty rok wydawnictwa

Kraków, ul. Dunajewskiego 7. I p.
Prenumerata kwartalna 1 zł. 50 gr.